tatore ; cum illa tamen ego non scripserim, sed collegerim ; certus autem quod a uibus meis audierim, et perspexerim oculis universa ; ipsa tamen quæ in itu et reditu Stampensis collocationis effecit, ego nec vidi, nec audivi ; sed viderunt et audierunt, qui ministri fuerunt sermonis, et quibus credo sicut oculis meis. Ego enim tunc intravi scholam Jesu, et valedixi seculo in seculum, et in seculum seculi. Decrevimus autem et hæc, et alia quæ fideli stilo a principio itinerarii ipsius excerpta sunt, alicui de linguis insignibus et religiosis commendare, qui potenti virtute verborum facta lucida perducatur in lucem. Vos quoque, cum hanc epistolam susceperitis, orate pro Philippo vestro, qui vester ero, quandiu fuero, in visceribus Jesu-Christi.

PARS I.

AUCTORE PHILIPPO MONACHO CLARÆ-VALLENSI.

CAPUT I.

De profectioe Bernardi Constantiam versus ; item de personis et nominibus eorum, qui miraculorum oculati testes fuerunt.

1. Cum in regno Teutonicorum verus crucis servus Bernardus verbum crucis annuntiaret ; necesse fuit,

ut regi Conrado pro quodam pacis negotio loqueretur. Occurrit autem *Franckevært* quod in territorio Moguntino super Mogum * situm est castrum, et a Francorum vado nomen accepit. Ibidem quoque Constantiensis episcopus, Hermannus nomine, vir religiosus, adfuit, obnixius supplicans, ut ad partes suas ascendere dignaretur. Cujus petitioni multa quidem negotia resistebant ; maxime tamen Claræ-vallensium suorum intima sollicitudo et præcordialis affectus, ad quos redire omnimodo festinabat ; neque enim filiorum uteri sui mater poterat oblivisci, sed toto fere anno avelli a se viscera sua gravissime querebatur. Vicit tamen constantia domini Constantiensis, cum opportune, importune modo per se, modo per regem et episcopos supplicaret. Sic nimirum intolerabile sibi indicat vir benignissimus pro se anxios contristari. Magis autem prævaluit timor Domini, et spiritus ejus suggerens apertum sibi esse ostium magnum. Hoc enim studium ejus, hæc consuetudo est, ut licet animum habeat affectione plenissimum, nullum tamen apud eum propria obtineat affectio locum in deliberatione faciendorum, sed totum sibi vindicet divinæ inquisitionis voluntatis. Acquievit ergo venire cum episcopo. Et dominica prima adventus Domini ingressi sumus fines episcopatus Constantiensis ; et

* Mœnum.

j'ai tenu compte des noms de chacun, et tous tant que nous sommes qui étions présents quand ces miracles se sont opérés, nous en attestons la vérité de toutes nos forces. Or, ceux qui se trouvaient avec Bernard étaient, sans me compter, Hermann, évêque de Constance, Eberhard, son chapelain, deux abbés, Baudouin et Frowin *, deux moines, Gérard et Geoffroy, trois clercs, Philippe, archidiaque de Liège, Otton et Francon. A ces personnes s'ajouta, pendant le voyage, Alexandre de Cologne, qui se rendait à Rome; mais, en voyant les œuvres de la puissance divine qu'opérait notre père, et en entendant ses fréquentes exhortations, il se sentit touché de repentir et se convertit. On trouvera chaque personnage indiqué par la première lettre de son nom.